the rights of the citizens; knowledge of this is useful; thus knowledge of the civil law is useful. Cf. *Topica*, VI. Sic igitur veteres praecipunt: cum sumpseris ea quae sint ei rei quam definire velis cum aliis communia, usque eo persequi, dum proprium efficiatur, quod nullam in aliam rem transferri possit. Ut haec: Hereditas est pecunia. Commune adhuc; multa enim genera pecuniae. Adde quod sequitur: quae morte alicuius ad quempiam pervenit. Nondum est definitio; multis enim modis sine hereditate teneri pecuniae mortuorum possunt. Unum adde verbum: iure; iam a communitate res diiuncta videbitur, ut sit explicata definitio sic: Hereditas est pecunia quae morte alicuius ad quempiam pervenit iure. Nondum est satis; adde: nec ea aut legata testamento aut possessione retenta; confectum est. The definition must after having described the commonalities with other things continue until the particular characteristic, which does not apply to anything else, has been expressed. For example, an inheritance is money (common), which by someone's death comes to another (no definition yet) lawfully (no longer general), without being a legacy in a will or held in retention.

³⁸ *Topica*, II. Si neque censu nec vindicta nec testamento liber factus est, non est liber; neque ulla est earum rerum; non est igitur liber; If a slave has not been manumitted by the censor, praetor or by his master's will, he is not free. None of these apply, so this man is not free. ut si quis ius civile dicat id esse quod in legibus, senatus consultis, rebus iudicatis, iuris peritorum auctoritate, edictis magistratum, more, aequitate consistat; Civil law consists of statutes, *Senatus Consulta*, precedents, opinions of jurists, edicts of magistrates, customs and equity.

³⁹ *Topica*, VIII. non dico quae sint postlimini; nam id caderet in divisionem, quae talis est: Postliminio redeunt haec: homo, navis, mulus clitellarius, equus, equa quae frenos recipere solet; *Postliminium* applies to man, ship, mule, horse and bridled mare. Philip Thomas, 'The vicissitudes of the application of *postliminium* to movable property in 17th century international law', *THRHR*, 71 2 (2008), 272 at 273ff.

⁴⁰ *Topica*, III. Si compascuus ager est, ius est compascere; If the grazing is common, everyone is entitled to graze his cattle on it.

⁴¹ *Topica*, III. Quoniam argentum omne mulieri legatum est, non potest ea pecunia quae numerata domi relicta est non esse legata; forma enim a genere, quoad suum nomen retinet, nunquam seiungitur, numerata autem pecunia nomen argenti retinet; legata igitur videtur; As all money has been left to his wife, it is impossible that the ready money in the house was not left to her. For species is never excluded from genus as long as it retains the same name. Ready money is called money and is thus part of the legacy.